UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Název: PRÁVNÍ ÚPRAVA NAKLÁDÁNÍ S GENETICKY MODIFIKOVANÝMI ORGANISMY
A PRODUKTY**

Vypracovala: Gabriela Bálková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny
prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 10.3.2007

.....

podpis

OBSAH

ÚVOD 4
OBECNĚ KE GENETICKY MODIFIKOVANÝM ORGANISMŮM 5
1.1 HISTORIE 5
1.2 OCHRANA PŘED ZDROJI OHROŽENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 6
1.3 BIODIVERZITA 6
1.4 POJEM GENETICKY MODIFIKOVANÝ ORGANISMUS 9
1.5 PRINCIP PŘEDBĚŽNÉ OPATRNOSTI 11
1.6 RIZIKA VERSUS VÝHODY 14
1.7 MÝTY O GENETICKY MODIFIKOVANÝCH ORGANISMECH 18
1.8 MONSANTO 20
1.9 PĚSTOVANÉ GENETICKY MODIFIKOVANÉ PLODINY 21
1.10 EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 22
1.1.1 ZDRAVOTNÍ NEZÁVADNOST POTRAVIN VYROBENÝCH Z GENETICKY MODIFIKOVANÝCH ORGANISMŮ A JEJICH OZNAČOVÁNÍ 26
ÚPRAVA GMO NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI 30
2.1 ÚMLUVA O BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI 30
2.2 DALŠÍ MEZINÁRODNÍ SMLOUVY 32
2.3 AGENDA 21 33
PRÁVNÍ ÚPRAVA NAKLÁDÁNÍ S GENETICKY MODIFIKOVANÝMI ORGANISMY V EU 35
3.1 EVROPA A GENETICKY MODIFIKOVANÉ ORGANISMY 35
3.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA V EU..... 37
3.3 JUDIKATURA 42
3.4 EVROPSKÝ ÚŘAD PRO BEZPEČNOST POTRAVIN 52
PRÁVNÍ ÚPRAVA NAKLÁDÁNÍ S GENETICKY MODIFIKOVANÝMI ORGANISMY V ČR 54
4.1 LEGISLATIVA..... 54
4.2 ZPŮSOBY POUŽÍVÁNÍ GENETICKY MODIFIKOVANÝCH ORGANISMŮ..... 57
4.3 PROCES POVOLOVÁNÍ GENETICKY MODIFIKOVANÝCH ORGANISMŮ..... 59
4.4 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO PROCESU POVOLOVÁNÍ..... 61
4.5 NÁSTROJE OCHRANY 62
4.6 MONITORING..... 64
4.7 KONTROLA POUŽÍVÁNÍ GENETICKY MODIFIKOVANÝCH ORGANISMŮ 65
4.8 DOVOZ, VÝVOZ A TRANZIT 66
4.9 PATENTOVÁNÍ..... 67
ZÁVĚR 70
POUŽITÁ LITERATURA 72

Úvod

Ačkoli jsou geneticky modifikované organismy relativně novým objevem, rychle opouštějí laboratoře. Stávají se součástí životního prostředí a postupně tak vstupují do potravního řetězce. Po zrušení moratoria na uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a do oběhu, dochází dokonce k jejich nárůstu. Problematika geneticky modifikovaných organismů je proto bezesporu významná. A to nejen z pohledu výzkumného, ale i z pohledu práva a spotřebitele. Vědci se snaží najít co nejširší způsoby uplatnění geneticky modifikovaných organismů, právo o ucelené zachycení všech aspektů dané problematiky a veřejnost především o jeho porozumění.

Cílem této práce je proto poskytnout dostatečné informace o geneticky modifikovaných organismech tak, aby mohly přispět k vytvoření informovaného názoru, založeného na porozumění a ne na povrchních dojmech, které jsou často bez jasného obsahu.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá obecnými poznatky geneticky modifikovaných organismů jakými jsou základní historická fakta, vysvětlení pojmu, kde a jaké geneticky modifikované plodiny se nejčastěji pěstují nebo čím mohou být geneticky modifikované organismy prospěšné a čím naopak škodit. Ve druhé části jsem se dotkla úpravy na mezinárodní úrovni, především s důrazem na Úmluvu o biologické rozmanitosti. Ve třetí kapitole se práce věnuje úpravě geneticky modifikovaných organismů v EU. A to především otázkám z jakých směrnic vychází legislativa EU a jak se ke geneticky modifikovaným organismům staví Evropský soudní dvůr. A konečně ve čtvrté kapitole je rozebrána stávající právní úprava v České republice, která vychází ze zákona č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty. V této části jsem se také snažila o úplný výčet právních předpisů, které se této problematice věnují. Protože jsme členy Evropské Unie a naše legislativa by měla být v souladu s právní úpravou ES, přesahuje někdy tato část svůj název a jsou v ní zmíněny i otázky týkající se Evropské Unie.

Obecně ke geneticky modifikovaným organismům

1.1 Historie

V polovině 20. století došlo k několika významným objevům, mezi než patří i poznání struktury DNA různých organismů. Praktické využití nových poznatků vedlo ke vzniku nové disciplíny kterou nazýváme **genové inženýrství** nebo **moderní biotechnologie**. Jeho snahou je upravit nebo modifikovat genetický materiál (DNA) organismu tak, aby získal novou vlastnost, nebo eliminoval nežádoucí vlastnost.

K úplně prvnímu úspěšnému pokusu s genetickou modifikací došlo v roce 1973 v Americe, kde se podařilo vyměnit dědičný materiál dvou různých organismů. Americký vědec **Herbert Boyer** z Kalifornské university objevil zvláštní enzymy, které mohou rozdělit DNA v určitém místě tak, že se vzniklé konce zase snadno spojují. Jeho kolega **Stanley N. Cohen** ze Stanford University se zase zabýval studiem malých kroužků DNA v bakteriích, kterým se říká plasmidy. Jejich společný pokus, který dohodli, vedl k úspěchu. Podařilo se jim vložit kousek cizorodé DNA – gen z žáby - do bakterie a ta začala produkovat žabí bílkovinu. Na začátku genetické modifikace byla tedy, jako u mnohých objevů, pouhá lidská zvědavost.¹

Poprvé byl přenos genů prakticky využit už v roce 1978 k přípravě lidského inzulínu.² O něco později, v roce 1983, vznikla první geneticky modifikovaná plodina a tím se otevřely dveře geneticky modifikovaným organismům v zemědělství a ve výrobě potravin.

S dnešní dobou je daleko častěji než v minulosti, spojen vznik nových technologií, které s sebou přinášejí nejen velký pokrok ale i obrovské riziko, které by mohlo odradit lidstvo od jejich používání. Pokud je riziko v porovnání s mírou pokroku zanedbatelné, můžeme jen těžko předpokládat, že se lidé kroku vpřed vzdají. Nemá tedy smysl geneticky modifikované organismy

¹ <http://www.biotrin.cz/czpages/BIOTRIN060315/Drobnik.htm>

² http://81.0.228.70/attachments/Sbornik_GMO_2006.pdf

zakazovat. Je třeba se soustředit na to, aby nově používané technologie byly bezpečné, a to nejen pro člověka, ale i pro přírodu.

1.2 Ochrana před zdroji ohrožení životního prostředí

Žijeme v době, kdy se ochrana životního prostředí stala nepostradatelná. Lidé si totiž konečně začali víc uvědomovat nezvratnost některých svých činností, ale i to, že nemáme právo ochuzovat budoucí generace o možnost žít minimálně v takových životních podmínkách, v jakých žijeme my dnes. Ochrana životního prostředí je tedy dnes častým předmětem diskuzí. A to nejen v mediích jako nástroj politického boje, ale i v laické konverzaci. Samozřejmě, že nás nejvíc zajímá, co životní prostředí poškozují. Abychom si na to ale mohli odpovědět, musíme se prvotně ptát,

[…]


⁷⁴ Slovákova, Z.: Průmyslové vlastnictví, 1. vydání, Orac, Praha 2003, str. 127

Závěr

Téma, které je předmětem této diplomové práce nemá hluboké historické kořeny. Geneticky modifikované organismy patří mezi relativně nový pojem a jeho obsah se neustále vyvíjí v souvislosti s novými vědeckými poznatky.

Obecně platí, že cokoli nové v nás vyvolává zájem. Lidská zvědavost a potřeba poznávat jsou přirozené vlastnosti, které je ale třeba nějakým způsobem usměrnit, aby nedošlo hned na začátku k jejich zneužití. Právo by mělo a stanovit hranice, které nemůžeme překročit, ale i určit pravidla, v jejichž mezích se můžeme pohybovat. Nakládání s geneticky modifikovanými organismy je spojeno s několika činnostmi. Nejdřív je třeba geneticky modifikovaný organismus vyrobit, poté otestovat a nakonec se přistupuje k uvedení do oběhu či životního prostředí. Cílem práva by měla být regulace celého procesu a podle mého názoru Evropská unie i Česká republika se snaží tento proces citlivě regulovat.

Musíme být opatrní, kterým směrem se naše kroky budou ubírat. A to neplatí jen pro oblast geneticky modifikovaných organismů. Čím větší je neznalost dané problematiky, tím víc nabývá na významu princip předběžné opatrnosti. Jsem přesvědčená, že se geneticky modifikované organismy mohou stát velice užitečnými, ale pouze za předpokladu jejich správného použití. Vždyť dosavadní testy zatím neprokázaly negativní účinky na lidské zdraví.

Podle mého názoru je také třeba o geneticky modifikovaných organismech otevřeně hovořit. Opačný přístup může u veřejnosti budit podezření, že se děje něco, co vyvolává pochybnosti o jejich správnosti a účelnosti. Na druhou stranu nadměrná pozornost také škodí, protože může docházet k manipulaci veřejného mínění ve prospěch některých zájmových skupin. Pokud jde obecně o názor na geneticky modifikované organismy, setkáváme se se dvěma reakcemi. Buď jsou kladné a dochází k jejich přijetí, protože tito lidé jsou příznivci nových technologií, nebo negativní a následně k jejich odsouzení. To že dochází k negativním reakcím je přirozené. Často k nim však dochází bezmyšlenkovitě a na základě jednostranného toku informací. Nikdo nikoho nenutí, aby vůči geneticky modifikovaným organismům zaujal ten nebo onen přístup, je to pouze na našem uvážení, které by mělo vycházet z objektivních informací. Je zřejmé, že geneticky modifikované organismy již nyní jsou a i do budoucna budou předmětem sporů. Nicméně vytvoření si názoru na tuto problematiku a následná volba je na nás samotných a měli bychom toho využít a ne se nechat zmanipulovat neúplnými informacemi, které nám mohou být z nejrůznějších důvodů zájmovými

skupinami předkládány. Pokud se někomu zdá, že nám volba nepřísluší, je třeba připomenout, že jsme posledním článkem řetězce, který rozhoduje o tom, jestli si geneticky modifikovaný produkt koupí či nikoli.

Domnívám se, že v dnešní době se otázkám geneticky modifikovaným organismům nevěnuje taková pozornost. Mnohem aktuálnějším tématem jsou např. ozónová vrstva a s ní související globální oteplování. Přitom nesmíme zapomínat, že geneticky modifikované organismy jsou neméně důležité. Mělo by se k nim přistupovat s velkou pozorností a opatrností, protože nikdo neví, jaké následky bychom mohli čekat, kdybychom nad nimi ztratili kontrolu. Má cenu dávat v sázku takové hodnoty, jakými jsou biologická rozmanitost a její ztráta? Myslím, že není více třeba zdůrazňovat, jak velkým potencialem nebezpečím geneticky modifikované organismy jsou.

V ČR jsou geneticky modifikované organismy upraveny zákonem č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty a tato úprava je plně kompatibilní s legislativou EU. Nutno připomenout, že jde o úpravu komplexní, i když zdaleka ne jedinou, která se geneticky modifikovaným organismům věnuje. V EU je základ právní úpravy především ve směrnici č. 2001/18/ES o záměrném uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/220/EHS a směrnice 90/219/EHS o uzavřeném nakládání s geneticky modifikovanými mikroorganismy. Jak naše právní úprava, tak právní úprava na úrovni EU, vychází z principu předběžné opatrnosti.

Je těžké prognózovat budoucí vývoj geneticky modifikovaných organismů. Nicméně podle mého názoru je tato problematika prozatím upravena dostatečně. Další možnosti úpravy musí vycházet z nových vědeckých poznatků a bude nutné, aby právní úprava na ně co nejrychleji reagovala. Oblast geneticky modifikovaných organismů je velice citlivou oblastí, která se bude stále více dostávat do povědomí lidstva i z hlediska globální problematiky. Neustále se zhoršující životní prostředí a oblasti světa, kde je nedostatek potravin, budou podnětem k tomu, aby se věda stále častěji geneticky modifikovanými organismy zabývala. Potom bude záležet na právu, do jaké míry tuto problematiku upraví a to nejen v oblasti mezinárodní spolupráce v rámci OSN, ale i na úrovni Evropské unie a z toho odvozeně i na naší úrovni národní.

Na úplný závěr bych jen chtěla vyslovit přání, aby tato diplomová práce přispěla čtenáři k vytvoření uceleného názoru na danou problematiku.
