Gabriela Bálková: Právní úprava nakládání s geneticky modifikovanými organismy

Práce je rozdělena do 4 základních kapitol a je zpracována celkem na 73 stran včetně literatury. Uvedené členění je podle obsahu práce systematické, nicméně při bližším zkoumání je třeba uplatnit připomínky zejména k části první. Diplomantka bohužel neoddělila úvodní zdůvodnění, proč ji zajímá toto téma, od právních konsekvencí. Práce až do strany 29 je v podstatě souhrnem informací o postojích vůči geneticky modifikovaným organismům (GMO) včetně nahodilých upozornění na dostupnou literaturu. Přitom v těchto odkazech je velké množství odkazů na zdroje spíše environmentalistické než právní. Konkrétně jde např. o kapitolu týkající se mýtů o GMO nebo principu předběžné opatrnosti, o kterém není pojednáno z právního pohledu, ale spíše z pohledu faktických událostí bez přímého dopadu na právní úpravu (přitom zadání diplomové práce přímo požaduje zpracování základních principů). Jedna z podkapitol části I je věnována ekologickému zemědělství, ovšem opět bez předchozího uvedení do právní úpravy GMO (tato kapitola by byla vhodnější např. v druhé části práce, kde by se řešila otázka GMO ve vztahu k jiným právním úpravám). Část první jako celek by měla být koncentrována v menší části osahující osobní zdůvodnění výběru tématu a dále přejít v právní úpravu a jejímu srovnání s vlastními představami o optimální úpravě na daném úseku. Při přijetí komplexního pohledu na právní úpravu GMO v rámci práva životního prostředí by pak bylo žádoucí podrobněji rozvést systematiku tohoto právního odvětví (zařazení mezi zdroje ohrožení životního prostředí), definici GMO, jakož i základní principy právní úpravy.

V části druhé jsou velmi stručně popsány mezinárodní dokumenty. Zde diplomantka naráží např. na princip udržitelného rozvoje. Opět platí připomínka, že principy právní úpravy GMO by měly být upraveny komplexně ve zvláštní kapitole práce.

V části věnované evropskému právu jsou uvedeny též příklady z judikatury, což je třeba hodnotit kladně. Dále by bylo vhodné uvést též k čemu slouží institut předběžné otázky a též výslovně naznačit vztah jednotlivých právních nástrojů evropského práva ve vztahu k právnímu řádu ČR. Krom toho nejsou vyjasněny vazby mezi zásadou obezřetnosti na s. 46 nebo 51 a zásadou předběžné opatrnosti.

Ve čtvrté části, analýze české právní úpravy, diplomantka dobře rozlišuje způsoby nakládání s GMO, nicméně procesně se dále věnuje pouze rozhodnutí MŽP/povolovací proceduře. Přitom právě aspekty ostatních procesních postupů mohou získat velmi zajímavé formy správních aktů. V kapitole 4.4 je třeba uplatnit zásadní připomínku k závěrům o účasti veřejnosti. Možná proto, že nejsou prvky účasti dovedeny do přezkumných postupů (odvolání ve správním řízení, způsob zohlednění připomínek veřejnosti z veřejného projednání), činí diplomantka ukvapené závěry ve srovnání (s. 61). Nevhodné je omezení administrativních nástrojů na registry (zde není naplněna rozsahu administrativních nástrojů).

Závěr práce by měl obsahovat především hodnocení právní úpravy. Diplomantka se v podstatě nezabývá právní úpravou de lege ferenda a vůbec kvalitou právní úpravy, resp. dostatečností úpravy ve vztahu k právu ES. Závěr obsahuje opět (ve vazbě na kapitolu 1) souhrn neucelených poznatků z oblasti GMO.

Oponentský posudek je poměrně kritický, neboť diplomová práce postrádá větší prostor pro prokázání právní erudice a pokus ohodnocení optimálnosti právní úpravy. Na druhé straně diplomantka projevila zájem o dané téma po věcné stránce a v diplomové práci podala stručný přehled právní úpravy de lege lata. S ohledem na splnění formálních požadavků doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V rámci obhajoby by měly být zodpovězeny následující otázky.

Jaký význam má pro nakládání s GMO Aarhuská úmluva?

Jaké možnosti obrany má veřejnost, jestliže její připomínky z veřejného projednání nebyly brány v potaz?

V Praze dne 20.3. 2007

JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.
oponentka diplomové práce